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Preise für Befundprüfungen bei Messgeräten der ASW 
Gültig ab 01.01.2026 

Sie haben ein begründetes Interesse an der Messrichtigkeit Ihres Strom- Gas- oder Wasserzählers? Dann 
wenden Sie sich direkt an uns. Wir wickeln die gesamte Befundprüfung in Zusammenarbeit mit der 
Eichbehörde bzw. Prüfstelle für Sie ab. 

Nach Auftragserteilung tauschen die Albstadtwerke Ihr betreffendes Messgerät gegen ein anderes aus. Das 
ausgebaute Messgerät wird zur eichrechtlichen Prüfung an eine anerkannte Prüfstelle weitergegeben. Ein 
Prüfschein dokumentiert die Befundprüfungsergebnisse. Der gesamte Ablauf von der Beantragung bis zur 
Mitteilung der Prüfergebnisse umfasst circa drei Monate. 

Die Preise enthalten die Prüfgebühren der entsprechenden Prüfstelle nach der aktuellen Mess- und 
Eichgebührenverordnung, eine Verwaltungsgebühr, Gebühren für Versand bzw. Transport des Zählers sowie 
den Zählertausch. 
Diese Kosten werden dem Antragsteller in Rechnung gestellt. Für den Fall, dass bei der amtlichen 
Befundprüfung eichrechtlich relevante Fehler am Zähler festgestellt werden, trägt der Messgeräteverwender, 
üblicherweise der Messstellenbetreiber, die Kosten. 
Bitte beachten Sie, dass eine Befundprüfung für einen Zähler nach einem Zählerausbau z. B. beim 
Turnuswechsel für diesen Zähler nachträglich nicht mehr angemeldet werden kann. 

Die Albstadtwerke GmbH nutzten folgende unabhängige Prüfstellen: 

Strom: 
BauerTec GmbH, Breitenbergstraße 2, 87719 Mindelheim Elektrizität – Prüfstellenkennung: EBY 17 

Gas: 
K.L.Bayer GmbH, Mauermattenstr.12a, 79183 Waldkirch Gas – Prüfstellenkennung GBW 9

Wasser: 
Hermann Fahrbach GmbH, Schulze-Delitzsch-Str.32, 70565 Stuttgart Wasser – Prüfstellenkennung WBW 14 

Bitte beachten: Die unabhängige, staatliche anerkannte Prüfstelle benötigt bis zu zehn Wochen für die 
Überprüfung Ihres Zählers, nach Eingang auf der Prüfstelle. 

1. Preise für die Prüfung von Stromzählern

Leistungsbeschreibung Zählerart Preis netto Preis brutto2 

Amtliche Befundprüfung durch 
eine staatlich anerkannte 
Prüfstelle 
(inkl. Verwaltungskosten, Mon- 
tage und Prüfschein) 

mM (moderne Messeinrichtung) 
mit Drehstromanschluss: L1, L2, L3, 
Rücklaufsperre oder mit 
Wechselstromanschluss: L3, 
Rücklaufsperre 

mM wie oben für 2-Richtungen 

vollständige Prüfung  

674,80 EUR 

     712,80 EUR 

803,02 EUR 

     848,24 EUR 

 Registrierende Lastgangzähler    1.028,40 EUR      1.223,80 EUR 

Leistungsbeschreibung Haushaltszähler induktiv1 Preis netto Preis brutto2 

Amtliche Befundprüfung durch 
eine staatlich anerkannte 
Prüfstelle 
(inkl. Verwaltungskosten, Mon- 
tage und Prüfschein) 

Wechselstrom Eintarifzähler 291,20 EUR 346,53 EUR 

Wechselstrom Zweitarifzähler 305,40 EUR 363,43 EUR 

Drehstrom Eintarifzähler 298,80 EUR 355,57 EUR 

Drehstrom Zweitarifzähler 313,00 EUR 372,47 EUR 
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2. Preise für die Prüfung von Erdgaszählern

Leistungsbeschreibung Zählerart Preis netto Preis brutto2 

Amtliche Befundprüfung durch 
eine staatlich anerkannte 
Prüfstelle  
(inkl. Verwaltungskosten, Mon- 
tage und Prüfschein) 

G 2,5 bis G 6 310,40 EUR 369,38 EUR 

G 10 bis G 25 575,90 EUR 685,32 EUR 

G 40 bis G 100 809,20 EUR 962,95 EUR 

G 160 bis G 400 959,20 EUR 1.141,45 EUR 

ab G 650 1.409,20 EUR 1.676,95 EUR 

3. Preise für die Prüfung von Wärmezählern3 

Leistungsbeschreibung Nenndurchfluss Preis netto Preis brutto² 

Amtliche Befundprüfung durch 
eine staatlich anerkannte 
Prüfstelle  
(inkl. Verwaltungskosten, Mon- 
tage und Prüfschein) 

bis 3 m³/h 487,40 EUR 580,01 EUR 

über 3 m³/h bis 10 m³/h 599,10 EUR 712,93 EUR 

über 10 m³/h bis 50 m³/h 839,40 EUR 998,89 EUR 

über 50 m³/h 1.119,70 EUR 1.332,44 EUR 

4. Preise für die Prüfung von Kaltwasserzählern

Leistungsbeschreibung Nenn-/Dauerdurchfluss Preis netto Preis brutto² 

Amtliche Befundprüfung durch 
eine staatlich anerkannte 
Prüfstelle  
(inkl. Verwaltungskosten, Mon- 
tage und Prüfschein) 

Qn 1,5/Q3 2,5 249,75 EUR 297,20 EUR 

Qn 2,5/Q3 4 263,50 EUR 313,57 EUR 

Qn 6,0/Q3 10 278,50 EUR 331,42 EUR 

Qn 10/Q3 16 296,70 EUR 353,07 EUR 

Qn 15/Q3 25 543,10 EUR 646,29 EUR 

Qn 40/Q3 63 568,10 EUR 676,04 EUR 

Qn 60/Q3 100 593,10 EUR 705,79 EUR 

Qn 150/Q3 250 1.171,90 EUR 1.394,56 EUR 

Zusatzkosten bei 
Montage im Schacht 

150,00 EUR 178,50 EUR 

        Die Preise für Befundprüfungen weitere Zählergrößen erhalten Sie bei uns auf Anfrage. 

1 Die genannten Preise gelten für elektromechanische Stromzähler mit Läuferscheibe. 
2 Die Bruttopreise enthalten die Umsatzsteuer in Höhe von 19 % und sind kaufmännisch gerundet. Bei einer Anpassung der Umsatzsteuer 
  ändern sich die Bruttopreise entsprechend. 
3 Die Kosten für Wärmezähler setzen sich aus den Kosten der einzelnen Komponenten (Volumenmessteil, Rechenwerk, 2 x Temperaturfühler 
  plus paarweise Zuordnung) zusammen. 
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